OSEO gère globalement le risque de taux : l’ensemble des positions de taux est suivi en macro couverture au
niveau du domaine ALM bancaire de la Direction des capitaux et du bilan. A ce titre, les instruments de
couverture sont logés dans un portefeuille de gestion globale et l’évaluation de leur contribution à la réduction du
risque de taux de l’établissement est intégrée au dispositif de suivi.

Le risque de taux de l’établissement est apprécié à travers les variations de deux indicateurs, la sensibilité de la
marge d’intérêt à court terme dans le cas du risque de revenu et la sensibilité de la situation nette du bilan dans
le cas du risque de prix. Les graphiques des impasses par maturité complètent ce dispositif.

Analyse de sensibilité des flux de trésorerie

Une variation de 100 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait eu pour conséquence une
hausse (diminution) du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse,
toutes les autres variables sont supposées rester constantes. Pour rappel, l’analyse similaire, sur cette même
base, est présentée au titre de 2011.

  (En millions €)

Hausse
de 100 points de base

Baisse
de 100 points de base

31 décembre 2012

Risque de revenu 2012 1,0 -1,0

Risque de prix 2012 -80,5 82,8

31 décembre 2011

Risque de revenu 2011 8,9 -8,9

Risque de prix 2011 -38,7 41,8

Le risque de change

Compte tenu des caractéristiques de ses concours aux entreprises, OSEO n’intervient que ponctuellement sur le
marché des changes. Les limites fixées visent à insensibiliser l’établissement au risque de variation des cours
des devises.

Pour une devise, la mesure du risque de change est la perte de change due à une variation immédiate de +/-15
% du cours de la devise (hors impact de la position structurelle). Le risque de change global est la somme des
risques par devise. Il n’est pas tenu compte d’éventuelles corrélations entre devises.

Analyse de sensibilité